
94.0
（93.7）

23.04.01
24.04.01
（参考値）
25.04.01
（参考値）
26.04.01
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〔3月〕：まつり in 田原、四條畷楠公まつり、〔5月〕：市民体育祭、公民館フェスティバル、〔10月〕：市民の集い、
〔11月〕：市民文化祭、なわて商工フェア、農業まつり
金網、米、みそ
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27229⑨
夢と希望が輝く活力都市　四條畷　緑と歴史をいかした にぎわいあるまちをめざして
http://www.city.shijonawate.lg.jp/
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合計
条例

定数
任 期

4 3 3 1 1 12 12 31.4.30

花 さつき 木 くすのき 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
三重県紀北町、メアブッシュ（独）

沿　　　　革
昭45．07．01 市制施行

【概要】
（1）人口

（27．11．1現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
27.09.01（推計）

55,136 15.7 72.1 12.1 19,957
57,342 16.3 67.3 15.7 21,412

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

2,942 2.6 12.1 79.3
3,060 4.0 15.7 80.8
3,071 0.4 21.1 84.5

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（26.10.1現在）
市街化区域面積（27.7.31現在）

18.69
590

（4）有権者数（27.9現在）

男
21,711人 人 人

女
23,011

計
44,722

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

204 7,757

事業所数 従業者数 製造品出荷額

52 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

1,218 290

事業所数 従業者数 年間商品販売額

271 1,741 343

工　　　業
（26年・速報）

商　　　業
（26年・速報）

106 0.5
6,431 27.5
15,793 67.5
23,404 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（27.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（26.4.1現在）

101.5

【施策】
（1）平成27年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

子ども医療費助成事業 200
なわてふれあい教室運営事業 62
すこやか子育て支援事業 2
特色ある教育実践事業 16
学校図書館支援事業 2

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

学校適正配置計画関係事業 ―
（仮称）四條畷市総合公園設置事業 ―
公共施設等総合管理計画の策定 ―
児童生徒の学力向上 ―
行財政改革の推進 ―

（60歳）

k㎡
ha

332 5.9
293 5.2
246 4.3
47 0.8
39 0.7

409 71.79

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

56,239 ― ― ― 22,069
57,554 15.9 63.0 21.1 21,726

92.7
102.0
（94.2）

（ ）内は次回一般選挙から適用される定数
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※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。

－ 63－
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

26年度
25年度
24年度

歳　　入
19,531 19,009 426 △ 111 3.8 11,276 98.5 0.586

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 26年度 構成比 25年度 構成比 24年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

18,300 100.0

6,525 35.7

4,088 22.3

3,687 20.1

4,396 24.0

1,223 6.7

17,661 100.0

10,554 59.8

3,342 18.9

4,918 27.8

2,294 13.0

563 3.2

558 3.2

184 1.0

18,475 100.0

6,485 35.1

4,131 22.4

3,723 20.2

4,201 22.7

1,244 6.7

17,944 100.0

10,921 60.9

3,654 20.4

4,834 26.9

2,433 13.6

996 5.6

977 5.4

662 3.7

19,531 100.0

6,512 33.3

3,894 19.9

3,526 18.1

5,155 26.4

1,576 8.1

19,009 100.0

10,639 56.0

3,130 16.5

5,354 28.2

2,155 11.3

1,471 7.7

1,471 7.7

374 2.0

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（26年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金

74
810
―
―
89
197
9.9ha
72

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（26年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
26 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

25 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

24 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

6,525

2,705

252

2,957

1,169

1,197

198

2,564

94.4

93.9

96.3

94.1

94.1

94.1

94.1

94.1

6,485

2,722

218

2,940

1,194

1,176

203

2,573

93.8

93.3

95.1

93.5

93.6

93.5

93.5

93.5

6,512

2,678

253

2,931

1,168

1,225

194

2,587

（100.0）

（41.5）

（3.9）

（45.3）

（17.9）

（18.4）

（3.0）

（39.3）

（100.0）

（42.0）

（3.4）

（45.3）

（18.4）

（18.1）

（3.1）

（39.7）

（100.0）

（41.1）

（3.9）

（45.0）

（17.9）

（18.8）

（3.0）

（39.7）

95.1

94.5

96.2

94.7

95.0

95.0

95.0

95.0

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 426
866 ―上 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

102
（0）

―

6
9

11,276
1,409

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（26年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
17,015
9,443
1,717
0

1,638
29,814
3,304
6,014
19,725
29,042

（7）将来負担比率の状況（26年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

1,442
51

1,724
3,218

60.7千円
17,015

291.0千円

56.9

300.8

千円

千円

18,475 17,944 526 17 4.7 11,251 96.1 0.596
18,300 17,661 537 11 4.7 11,391 93.4 0.582

（3）公営企業等決算（26年度） （百万円）

―（13.13） ―（18.13） 10.5 20.9
―（13.15） ―（18.15） 11.1 48.4

―（13.14） ―（18.14） 9.4 8.0
【06.1】
【06.4】

【05.6】
【19.0】
【30.4】

【13.6】
25年度
24年度

26年度
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